Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 01/09/2016

Ata no 67/16

Ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,

Sr. Presidente. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou a análise da correspondência

Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente, Paulo Roberto
Kopschina, que saudou a todos os presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão pelo

remetida pelo Poder Judiciário, a saber: S. J. SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA ME,  NIRE
: 43 2 0707208-1, PROCESSO N°: 022/1.14.0014962-0, COMARCA: PELOTAS/RS,
PROTOCOLO N° 16/201949-1, OUTROS; POSTO DARCY LTDA.,  NIRE: 432 0341767-0,
PROCESSO N°: 001/1.11.0327907-7, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N°
16/201950-5, PENHORA DE QUOTAS; EXTINTORES SEGURANÇA CEMIN LTDA.,  NIRE
: 43 2 0646574-8, PROCESSO N°: 017/1.09.0001285-1, COMARCA: LAJEADO/RS,
PROTOCOLO N° 16/201951-3, PENHORA DE QUOTAS; GONÇALVES & TORTOLA S/A,
NIRE: 43 9 0131961-4, PROCESSO N°: 0017029-35.2016.8.16.0017, COMARCA:
MARINGÁ/PR, PROTOCOLO N° 16/201916-5, DEFERIMENTO DO PROCESSAMENT
DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Iniciado os trabalhos pelo Presidente, passou-se a/
aprovação da Ata de n. 66/16 da sessão plenária realizada no dia 30 de agosto de 2016, já
anteriormente encaminhada por e-mail a todos 'os vogais. Na última terça-feira, na
Assembléia Legislativa, foi aprovada a nova Lei da PPCI, conhecida também como Lei
Kiss, que irá trazer agilidade para a regulamentação das empresas, principalmente aqui em
Porto Alegre, que, hoje, levam em média 484 dias para conseguirem o alvará de
autorização do Corpo de Bombeiros. Em uma análise mais profunda dessa lei, nota-se que
a mesma vem para flexibilizar os procedimentos da lei, Por exemplo os prédios de 200 m2

PPCI será feito através de sistema, sendo que o prazo para fiscalização deste prédio
será de até 01 ano. Prédios com menos de 750 m2 , na renovação, se no houver mudança e/e
de estrutura do prédio, não precisa mais a Anotação de Responsabilidade Técnica (ART).
Salienta-se que, ainda falta a aprovação pelo Governador do estado. Foi comentado que
as entidades de classescreceberam estas mudanças de uma forma positiva. Com  a palavra

vogal, Murilo Trindade, para dizer que a FIERGS festejou 	e projeto e que sem dúv
.

foi um avanço para a sociedade. Sem mais 	. Presiden agradeceu as pres
mandando que fosse lavrada a presente At 	ois de lid 	aprovada é ass'
tod

Fones: Geral -(5
n

3  ) 	16-7500, FAX -(5 3 1 	Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216 75i4, (51) 3216-7506
RGS. Avenida Mi de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 900 0-1:0.

ILSO lk \S
Vogai

N LOPES
ogal

GO

AVoF N \\ZOUVI
ai

V al

JOSE
Vo

ZARDO

RAMIRO LE UR
Vogal

ict

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

HINA
Presidente

JONI MAI 	iç
Vo a  ai

JUCERGS. Avenida Júlio de Ca

s 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 321 	Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

JOR OA À e DIEHL
Di/r ., egistro

FABIANE TEFANI FETTER
Dir da Assessoria T

oià
JUCERGS. Avenida Júlio dfr Cas 'lhos 120, Centro - Porto A eg e RS. CEP 90030-130.

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

7/
MURILO TRI DADE

Vogal

ELOI ANTO TO
Vogal

ZELs HOCS AN N
Vogal

A*

()Ççà  ERGIO NETO
Vogal

	MARCELO-MA-RANI HI

JOSÉ FREITAS
Vogal

btçMARIA PI r RODRIGUES
Vogal

4

Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX - (51) 	6-7 55. Atendimento (51) 3216,7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003